
V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel.

Senioren – Einzelmeisterschaft 2009
Main Vogelsberg Schachverband

In Großauheim

Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort

1. Czech, Ludwig 2000 VSG 1880 Offenbach

2. Draxler, Gottfried 1734 Sfr. Neuberg

3. Haftmann, Rainer 1709 SAbt SG 1945 Dietzenbach

4. Blosze, Winfried 1707 SV KS 1929 Großauheim

5. Klyszcz, Manfred 1628 SAbt SU Mühlheim/Main

6. Suchsland, Helmut, Dr. 1610 SK Springer Rodenbach

7. Riegel, Rudolf 1557 SK Springer Rodenbach

8. Both, Günter 1547 SK 1959 Bischofsheim

9. Wolf, Reinhard 1738 SV KS 1929 Großauheim

10. Reichert, Rudolf 1520 SV 1926 Fechenheim

11. Mainka, Walter 1517 SG Wächtersbach/Sotzbach

12. Klar, Rolf-Dewet 1490 SK 1959 Bischofsheim

13. Garvanliev, Kiro 1435 SK 1959 Bischofsheim

14. Matthias, Klaus 1050 SV KS 1929 Großauheim

Teilnehmerliste: Sortiert nach Punkten

Turnierbulletin – Runde 1

Ergebnisse der 1. Runde

Teilnehmer Teilnehmer Ergebnis

Suchsland, Helmut, Dr. - Czech, Ludwig 0 – 1

Both, Günter - Draxler, Gottfried 0 – 1

Haftmann, Rainer - Reichert, Rudolf ½ - ½

Mainka, Walter - Blosze, Winfried 0 – 1

Klyszcz, Manfred - Klar, Rolf-Dewet 1 – 0

Matthias, Klaus - Riegel, Rudolf 0 – 1

Garvanliev, Kiro - Wolf, Reinhard - – +



V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel.

Suchsland -  Czech

Die Part ie w ird nachgeliefert , viel-

leicht . ;- )
0 - 1

Both -  Draxler

1 .e4  c5  2 .Sf3  d6  3 .d4  cxd4  4 .Sxd4  Sf6

5 .Sc3  a6  6 .a4  b6  7 .Le2  Lb7  8 .Dd3  Sc6

9 .Sxc6  Lxc6  1 0 .Le3  e6  1 1 .0 0  Le7
1 2 .f4  Dc7  1 3 .Lf3  0 0  14 .b4  Lb7  1 5 .b5

a5  1 6 .Se2  Sd7  1 7 .c4  Tac8  18 .Tfc1

Tfd8  19 .Sg3  Sc5  2 0 .Dd1  g6  2 1 .Kh1
Lh4  2 2 .Dc2  Lf6  2 3 .Ta2  Lg7  24 .Td1  h5

2 5 .Se2  Kf8  2 6 .Ld4  e5  2 7 .Le3  Sd7
2 8 .Tc1  exf4 (28...Lh6) 2 9 .Lxf4  Le5

3 0 .Ta3  Lxf4  3 1 .Sxf4  Sf6  3 2 .Sd5  Lxd5

3 3 .exd5  Te8  3 4 .h3  Te5  3 5 .Dd2  Dc5

3 6 .Df4 ?? (36.Tac3) 3 6 ...Dxa3  3 7 .Dxf6
Dxc1 +  3 8 .Kh2  Tce8  3 9 .Dxd6 +  Kg7

1

Haftm ann -  Reichert

1 .e4  e5  2 .Sf3  Sc6  3 .Lb5  Sd4  4 .Sxd4
exd4  5 .c3  c6  6 .Le2  Lc5  7 .0 0  Se7  8 .b4

Lb6  9 .Lb2  d5  1 0 .exd5  Dxd5  11 .c4  Dg5

1 2 .c5  Lc7  1 3 .g3  Lf5  1 4 .Lxd4  Lh3
1 5 .Le3  Dg6 (15...Df6 16.Sc3 Lxf1) 1 6 .Te1

h5  1 7 .d4  h4  1 8 .Ld3  f5  1 9 .Dd2 ? (19.Df3)

1 9 ...hxg3  20 .hxg3  Lxg3  2 1 .Lg5
(21.fxg3? Dxg3) 2 1 ...0 0  2 2 .fxg3  Sd5

2 3 .a3  Sf6 ? (23...Th5) 2 4 .Lf1 ? (24.Lc2)

2 4 ...Lxf1  25 .Txf1  Se4  2 6 .Df4  Sxg5
2 7 .Dxf5 +  Dxf5  2 8 .Txf5  Sh3 +  2 9 .Kf1

Txd4  3 0 .Sc3  Td2  3 1 .Td1  Tc2  3 2 .Se2
g6  3 3 .Tf7  Sg5  3 4 .Tfd7? (34.Te7 Th1+

35.Sg1 b6 36.cxb6 axb6=) 3 4 .. .Tf8 + ?

(34...Se4) 3 5 .Sf4  Se4  3 6 .Kg1  Sxg3
3 7 .Se6 ? (37.Sxg6!?)

3 7 ...Tf1 + (37...Se2+ 38.Kh1 Th8+ 39.Kg2

Sd4+) 3 8 .Txf1  Kxd7  39 .Te1 ? Te2
(39...Sxe2 40.Kf1 Kxe6) 4 0 .Sf8 +  Ke8

4 1 .Txe2 +  Sxe2 +  4 2 .Kf2  Sd4?
(42...Kxf8-+) 4 3 .Sxg6  Sc2  4 4 .Ke2  Sxa3

4 5 .Kd3  Kf7  4 6 .Se5 +  Ke6  47 .Sf3  Kd5

4 8 .Sd2  b6 (48...a5 49.bxa5 Kxc5 50.Kc3

Sb5+) 4 9 .cxb6  axb6  5 0 .Sb3  Sb5  51 .Sd2

Sc7  5 2 .Kc3  Sa6  53 .Kb3  Kd4  5 4 .Sc4  b5

5 5 .Sd2  Kd3  5 6 .Sf3  Sb8  57 .Se5 +  Kd4
5 8 .Sf3 +  Kd5  5 9 .Sd2  Sd7  6 0 .Kc3  Se5

6 1 .Sf1  Sc4  6 2 .Sg3  Sd6  6 3 .Se2  Se4 +

6 4 .Kb3  Sd2 +  65 .Kc3  Sc4  6 6 .Sg3  c5
6 7 .bxc5  Kxc5  68 .Se4 +  Kd5

½

Mainka -  Blosze

1 .d4  Sf6  2 .c4  g6  3 .Sc3  d5  4 .e3  Lg7
5 .Sf3  0 0  6 .b4  a5  7 .b5  c5  8 .Lb2  a4

9 .Dd2 (9.Sxa4!? Da5+ 10.Sc3) 9 ...a3
1 0 .Lc1  Lf5  11 .Le2 ? (11.Ld3 Le4 12.Le2)



V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel.

1 1 ...Se4  1 2 .Sxe4  dxe4  1 3 .Sh4  cxd4
(13...Le6) 1 4 .Sxf5  gxf5  15 .Tb1 ? (15.exd4

Dxd4 16.Dxd4 Lxd4 17.Tb1) 1 5 ...d3  1 6 .Ld1

Sd7  1 7 .0 0  Dc7  1 8 .Db4  Sb6  1 9 .Lb3
Le5  2 0 .c5  Lxh2 +  2 1 .Kh1  Sd7

2 2 .Lxa3 ?? (22.b6 Dxc5 23.Dxc5 Sxc5

24.Kxh2) 2 2 ...Le5  23 .Tfc1  e6  2 4 .Lb2
Dd8  2 5 .g3  Dg5  2 6 .Dd2  Lg7  2 7 .c6  bxc6

2 8 .bxc6  Se5  2 9 .Lxe5  Lxe5  3 0 .Tc5  Ld6

3 1 .Tb5  h5  32 .Tg1  Kh7  3 3 .Tg2  Kg6
3 4 .Ld1  Df6  3 5 .Th2  Th8  36 .Th4  Da1

3 7 .Kg2  Txa2  3 8 .De1  Df6  3 9 .Dh1  Dg5
4 0 .g4 (40.Tg4!? hxg4 41.Dxh8) 4 0 ...Dxe3

4 1 .gxh5 +  Kh6  4 2 .Df1  Dg3 +

1

Klyszcz -  Klar

1 .e4  c5  2 .Sf3  d6  3 .c3  a6  4 .d4  b6  5 .Lc4

Lb7  6 .d5 (6.dxc5! cxd5? 7.Db3) 6 ...b5

7 .Le2  Sf6  8 .Dd3  c4  9 .Dc2  Dc8  1 0 .h3
h6  1 1 .Le3  Sbd7  1 2 .Sbd2  Sc5  1 3 .b3

cxb3  1 4 .axb3

1 4 ...e5 (14...Sfxe4 15.Sxe4 Sxe4) 1 5 .c4  b4
1 6 .Sh4  g6  1 7 .0 0  Le7  1 8 .f4  exf4

1 9 .Ld4  Tg8  20 .e5? Sxd5 ? (20...dxe5

21.Lxe5 Sfd7) 2 1 .Shf3 ? (21.cxd5 dxe5

22.Lxe5) 2 1 ...Se3  2 2 .Lxe3  fxe3  23 .exd6

Lf6  24 .Tab1  exd2  25 .Dxd2  Sd7
2 6 .De3 +  Kf8 (26...Kd8!?) 2 7 .Dxh6 +  Lg7

2 8 .Df4  Dc5 +  2 9 .Kh1  Lxf3  30 .Dxf3  f5

3 1 .Dxa8 +  Kf7  3 2 .Db7  Td8  3 3 .Lf3  Kg8
3 4 .Ld5 +  Kh7  3 5 .Le6  Se5  3 6 .De7  Db6

3 7 .Tf4  g5  3 8 .Dxg5  Sg6  3 9 .c5 ! Dxc5

4 0 .Txf5  Dc2  41 .Dh5 +  Lh6  4 2 .Tf7 +
0

Matthias -  Riegel

1 .e4  d5  2 .e5  c5  3 .Sf3  Sc6  4 .Lb5  Lf5

5 .a3  e6  6 .d4  Db6  7 .Sc3  a6  8 .La4  Sge7
9 .Tb1 (9.dxc5 Dxc5 10.0-0 Da5) 9 ...g6

1 0 .Lf4  Lg7  1 1 .Lxc6 +  Sxc6  1 2 .b3  Da5
1 3 .Ld2  cxd4  14 .Se4  Dc7  1 5 .Sf6 +

(15.Sd6+) 1 5 ...Lxf6  1 6 .exf6  Dd8  1 7 .0 0

Dxf6  1 8 .Lg5  Dg7  1 9 .De2 ? (19.Sh4!?)

1 9 ...h6  20 .Lf4  0 0  2 1 .Se5  Sxe5

2 2 .Lxe5  f6  2 3 .Ld6 ? (23.Lxd4 e5 24.Lb2)

2 3 ...Tfe8 ? (23...Tfd8)

2 4 .Lg3?? (24.g4 Le4 25.f3) 2 4 ...e5  2 5 .h3

Tac8  2 6 .Tbc1  Tc3  2 7 .Dd2  Tec8  2 8 .a4

g5  2 9 .f3  Txc2  3 0 .Txc2  Txc2  3 1 .Db4
Dd7  3 2 .Tf2  d3  3 3 .Td2  Txd2  3 4 .Dxd2

Dc6  3 5 .Le1  b6 (35...Db6+!?) 3 6 .g4  Lg6
3 7 .Kf2  Dc2  3 8 .Dxc2  dxc2  3 9 .Ld2  d4

4 0 .Kg3  Kf7  4 1 .h4  Ke6  4 2 .hxg5  hxg5

4 3 .Kf2  Kd5  4 4 .Lc1  b5  45 .axb5  axb5
4 6 .Ld2  e4  4 7 .fxe4 +  Kxe4  48 .Lc1  Kd3

4 9 .Ke1  Kc3  5 0 .b4  Kxb4  5 1 .Kd2  Kc4

5 2 .Lb2  b4  5 3 .Kc1  b3  5 4 .La3  f5
5 5 .gxf5  Lxf5  5 6 .Kd2  g4  57 .Lb2  g3

5 8 .Ke2  g2  5 9 .Kf2  Le4  6 0 .Kg1  d3

6 1 .Lc1  b2 ! 62 .Lxb2  d2
1



V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel.

Garvanliev  W olf

-  -  +

Kampflos

Diese und noch viele andere Infor-

mationen finden sich auch im In-

ternet auf den Seiten des Bezirks

www.main-vogelsberg-bezirk.de
unter der Rubrik Senioren

Paarungen der 2. Runde

Teilnehmer Punkte Teilnehmer Punkte

1 Draxler, Gottfried (1) - Wolf, Reinhard (1)

2 Blosze, Winfried (1) - Klyszcz, Manfred (1)

3 Riegel, Rudolf (1) - Czech, Ludwig (1)

4 Suchsland, Helmut, Dr. (0) - Haftmann, Rainer (½)

5 Reichert, Rudolf (½) - Both, Günter (0)

6 Garvanliev, Kiro (0) - Mainka, Walter (0)

7 Klar, Rolf-Dewet (0) - Matthias, Klaus (0)

Viel Erfolg beim nächsten Spiel!

Und denkt dran: Donnerstags außerhalb der Seniorenmeisterschaft stehen die Räumlichkeiten
des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim in der Zeit von 15 bis 18 Uhr jederzeit, vor
allem Senioren zur Verfügung zum gemütlichen Spielen. Es gibt auch immer Kaffe und meistens
Kuchen und ein Spielpartner ist immer vorhanden.
Immer wieder einen Besuch ist auch unsere Homepage wert:
www.auheimer-schachverein.de

http://www.main-vogelsberg-bezirk.de
http://www.auheimer-schachverein.de


V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel.

Senioren – Einzelmeisterschaft 2009
Main Vogelsberg Schachverband

In Großauheim

Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort Punkte

1. Czech, Ludwig 2000 VSG 1880 Offenbach 2.0

1. Blosze, Winfried 1707 SV KS 1929 Großauheim 2.0

3. Draxler, Gottfried 1734 Sfr. Neuberg 1.5

4. Wolf, Reinhard 1738 SV KS 1929 Großauheim 1.5

5. Klyszcz, Manfred 1628 SAbt SU Mühlheim/Main 1.0

6. Suchsland, Helmut, Dr. 1610 SK Springer Rodenbach 1.0

7. Both, Günter 1547 SK 1959 Bischofsheim 1.0

8. Riegel, Rudolf 1557 SK Springer Rodenbach 1.0

8. Mainka, Walter 1517 SG Wächtersbach/Sotzbach 1.0

10. Klar, Rolf-Dewet 1490 SK 1959 Bischofsheim 1.0

11. Haftmann, Rainer 1709 SAbt SG 1945 Dietzenbach 0.5

11. Reichert, Rudolf 1520 SV 1926 Fechenheim 0.5

13. Garvanliev, Kiro 1435 SK 1959 Bischofsheim 0.0

14. Matthias, Klaus 1050 Hanau 0.0

Teilnehmerliste: Sortiert nach Punkten

Turnierbulletin – Runde 2

Ergebnisse der 2. Runde

Teilnehmer Pkte - Teilnehmer Pkte Ergebnis

Draxler, Gottfried (1) - Wolf, Reinhard (1) ½-½

Blosze, Winfried (1) - Klyszcz, Manfred (1) 1-0

Riegel, Rudolf (1) - Czech, Ludwig (1) 0-1

Suchsland, Helmut, Dr. (0) - Haftmann, Rainer (½) 1-0

Reichert, Rudolf (½) - Both, Günter (0) 0-1

Garvanliev, Kiro (0) - Mainka, Walter (0) 0-1

Klar, Rolf-Dewet (0) - Matthias, Klaus (0) 1-0



V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel.

Klar -  Mat th ias

1 .d4  d5  2 .f4  Sc6  3 .Sf3  Sf6  4 .e3  a6

5 .c4  b6  6 .a3  Le6  7 .cxd5  Lxd5  8 .Ld3  e6
9 .0 0  Le7  1 0 .De2  0 0  1 1 .Lxa6  Se4

1 2 .Lc4  Sa5  1 3 .Lxd5  Dxd5  1 4 .Sc3  Sxc3

1 5 .bxc3  Sc4 (15...Sb3) 1 6 .e4  Dc6
1 7 .Sd2  Sd6  1 8 .e5  Sf5 (18...Sb5 19.Sb1=)

1 9 .Df3  Dd7  2 0 .Se4  h6  2 1 .Lb2  Tad8

2 2 .Tae1  c5  2 3 .Dg4 (23.g4 Sh4 24.Df2)

2 3 ...Se3 ?? (23...cxd4 24.cxd4 Db5=)

2 4 .Txe3  cxd4  2 5 .cxd4 (25.Sf6+!)

2 5 ...Kh7  26 .Sg3 (26.f5!?) 2 6 ...g6  2 7 .h4

Tg8  2 8 .h5  Db5  2 9 .De2  Dxe2  3 0 .Txe2

Lh4  3 1 .hxg6 +  fxg6  3 2 .Se4  Le7
3 3 .Sf6 +  Lxf6  3 4 .exf6  Td5  35 .Txe6  Tb5

3 6 .Te7 +  Kh8  37 .f7 (37.Tc1!) 3 7 ...Tf8

3 8 .Tf2  Td5  3 9 .Te8  Kg7  4 0 .Txf8  Kxf8
4 1 .Tc2  Kxf7  4 2 .Tc6  Tb5  43 .Lc3  Tb3

4 4 .Lb4  Td3  45 .Txb6  Txd4  46 .Ld6  Te4

4 7 .Le5  Te2  4 8 .Tf6 +  Ke7  4 9 .Txg6  Te1 +
5 0 .Kh2  Te3  5 1 .Ld6 + (51.a4!?) 5 1 ...Kd7

5 2 .Txh6  Te4  5 3 .g3 (53.g4) 5 3 ...Te2 +
5 4 .Kh3  Te1  5 5 .Kg4  Te8  5 6 .Lb4 (56.f5!?)

5 6 ...Tg8 +  57 .Kf3  Te8  5 8 .g4  Kc8  5 9 .g5

Td8  6 0 .Tf6
0

Garvanliev -  Mainka

1 .e4  c5  2 .Lc4  e6  3 .Sf3  Sc6  4 .a3  d6

5 .d3  Le7  6 .Sc3  a6  7 .Le3  b5  8 .La2  Sf6
9 .Tc1  Lb7  10 .h3  0 0  1 1 .Sg5  h6  1 2 .h4

Se5  1 3 .d4  Seg4 (13...cxd4 14.Lxd4 Sc4)

1 4 .Lf4 ? (14.Sxe6!? Sxe3 15.Sxd8 Sxd1)

1 4 ...cxd4  1 5 .Dxd4  e5 (15...hxg5 16.hxg5

e5 17.Dd1 exf4 18.gxf6 Sxf6) 1 6 .Dd2  exf4
1 7 .Dxf4  Se5  1 8 .f3  Sh5  1 9 .Df5  g6

(19...hxg5!? 20.hxg5?? Lc8) 2 0 .Dh3  Lxg5

(20...hxg5) 2 1 .hxg5  Dxg5  2 2 .Kf2  Dd2 +
2 3 .Se2  Lc8 (23...Sf4 24.Dg3 Dxe2+)

2 4 .Dh4  Dg5  25 .Dh2  Df6  2 6 .Ld5

2 6 ...Ta7 ?! (26...Sg4+!) 2 7 .Sg3 ? Sxg3 ?!

(27...Sg4+!) 2 8 .Dxg3  Kg7  2 9 .f4  Sg4 +

3 0 .Ke2  h5 (30...Dxb2!?) 31 .c3  Le6
3 2 .Tcd1  Lxd5  3 3 .Txd5  De6  34 .Df3  Te7

3 5 .Kd3  Sf6 (35...Sf2+!) 3 6 .Td4  Tfe8

3 7 .Te1  d5  3 8 .e5  Se4  39 .Kc2  Td7
4 0 .Ted1  Ted8  4 1 .Tg1  Dg4  4 2 .Df1  Sg3

4 3 .Df2  Se2  4 4 .Tgd1  Sxd4 +  4 5 .Txd4

Df5 +  4 6 .Kb3  Tb8  4 7 .g3  a5  4 8 .Ka2  Tc8
4 9 .Dd2  a4  5 0 .Txd5  De6  5 1 .c4  Tcd8
(51...bxc4 52.Txd7 c3+ 53.Dd5 Dxd5+

54.Txd5 c2) 5 2 .Txd7  Txd7  5 3 .Dc3  Dxc4 +

5 4 .Dxc4  bxc4  5 5 .Kb1  Td3  5 6 .Kc2  Txg3

5 7 .Kd2  h4
1



V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel.

Suchsland -  Haftm ann

1 .e4  e5  2 .Sf3  Sc6  3 .d4  exd4  4 .Sxd4

Lc5  5 .Sb3  Lb6  6 .c4  d6  7 .Le2  Df6

(7...Dh4!?) 8 .0 0  h5 (8...Dg6!?) 9 .Sc3  Le6
1 0 .Sd5  Lxd5  1 1 .cxd5  Se5  1 2 .Sd4??

1 2 ...0 0 ?! (12...Lxd4! 13.Db3 (13.Dxd4??

Sf3+ ) 13...0-0-0) 1 3 .Le3  Kb8  1 4 .a4  Sg4
1 5 .a5  Lxd4  1 6 .Lxd4  Df4 (16...Dh4)

1 7 .g3  Dg5  1 8 .f4  De7  1 9 .Lf3 (19.a6!?)

1 9 ...f5  2 0 .a6  b6  2 1 .Da4  Dd7  22 .Dxd7
Txd7  23 .e5  Te7  2 4 .Tfe1  dxe5  2 5 .fxe5

Th7  26 .d6  cxd6  2 7 .exd6  Txe1 +

2 8 .Txe1  S4 f6  2 9 .Lb7  g5  3 0 .Tc1
(30.Le5!?) 3 0 ...Txb7  3 1 .axb7  Kxb7

3 2 .Tc7 +  Kb8  3 3 .Tf7  Kc8  3 4 .Lxf6  Sxf6
3 5 .Txf6  Kd7  3 6 .Txf5  Kxd6  3 7 .Txg5

0

Reichert   Both

1 .e4  c5  2 .Lc4  e6  3 .a3  Sc6  4 .Sc3  a6
5 .Sf3  b5  6 .La2  d6  7 .d3  Sf6  8 .h3  Lb7

9 .Le3  Le7  1 0 .Se2  d5  11 .e5  Sd7  1 2 .Lf4
0  13 .c3  f6 (13...d4!?) 1 4 .d4  fxe5

1 5 .dxe5  h6 (15...Dc7!?) 1 6 .Dd2 (16.Dc2!?

Tf7 17.Dg6=) 1 6 ...Dc7  1 7 .0 0  Scxe5
1 8 .De3  Lf6 (18...Ld6) 1 9 .g4 ??

1 9 ...Tae8 (19...d4!?) 2 0 .Kb1  d4 (20.g5!?)

2 1 .cxd4  Lxf3  2 2 .dxe5  Lxe5 ? (22...Lxh1)

2 3 .Dxf3  Lxf4  24 .De4 ? (24.Sxf4) 2 4 ...De5

2 5 .Dd3? Sb6 (25...c4!? 26.Dxd7 Dxe2)

2 6 .Dc2  Lg5  2 7 .Sc3  c4  2 8 .The1  Dh2

2 9 .Se4  Le7  3 0 .Ka1  Lf6 ?? (30...Dxh3=)

3 1 .Lb1  Tb8 ? 3 2 .Sd6  Tfd8 ? 3 3 .Dh7 +
Kf8  3 4 .Dh8 + (34.Txe6!) 3 4 ...Ke7

3 5 .Sf5 +  Kf7  36 .Txd8 (36.Sxh6+ gxh6
37.Dh7+ Kf8 38.Dxh6+ mit der Aussicht auf

Dauerschach) 3 6 ...Txd8  3 7 .Sxh6 +  gxh6

3 8 .Dh7 +  Lg7  39 .Dg6 +  Kf8  4 0 .Dxe6
Lxb2 + (40...Dd6!) 4 1 .Ka2 ? (41.Kxb2!?)

4 1 ...Dd6  4 2 .Df5 + ? (42.Dxd6+ Txd6

43.Kxb2 Td2+) 4 2 ...Kg8  4 3 .Te6 ? Dxa3 #
1

Riegel -  Czech

1 .Sf3  d5  2 .d4  Sf6  3 .Sc3  e6  4 .Lf4  Ld6

5 .Lxd6  Dxd6  6 .Se5  Sfd7  7 .f4  f6  8 .Sxd7
Lxd7  9 .e3  0 0  1 0 .Ld3  c5  1 1 .Dh5  f5

1 2 .0 0  c4 (12...Db6!?) 1 3 .Le2  Le8

1 4 .Dh4  b5  1 5 .Sd1  Sd7  1 6 .g4  a5  1 7 .c3
Sf6  1 8 .g5  Se4  1 9 .Tf3  Ta7  2 0 .Th3  Lg6

2 1 .De1  b4  2 2 .Sf2  Sxf2  2 3 .Kxf2  Tb8

2 4 .Tg3  Tab7  2 5 .cxb4  Dxb4  2 6 .Tg2
(26.b3) 2 6 ...Dxb2  2 7 .Kf1

2 7 ...Da3 (27...Dxa1!?) 2 8 .Lf3  Dd3 +

2 9 .Kf2  Tb2 +  3 0 .Kg3  Txg2 +  3 1 .Kxg2

Tb2 +  3 2 .Kg3  Dc2  3 3 .Dg1  Le8  3 4 .h4
Txa2  35 .h5  Db3  3 6 .De1  Txa1  3 7 .Dxa1

a4  3 8 .Kf2  a3  3 9 .De1  Db2 +  4 0 .Kg3  a2

4 1 .Da5  a1 D
1



V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel.

Blosze -  Klyszcz

1 .e4  e5  2 .Sf3  Sc6  3 .Lb5  a6  4 .Lxc6

bxc6  5 .d4  exd4  6 .Dxd4  Df6  7 .Le3  c5

8 .Dc3  Dxc3 +  9 .Sxc3  Sf6  10 .h3  Lb7
1 1 .Sd2  d6  1 2 .0 0  g6  1 3 .Lf4  Lg7

1 4 .g4  Tb8  1 5 .The1  0 0  1 6 .Lh2  Sd7
1 7 .Se2  Tfe8  1 8 .f3  Te7  1 9 .Lg3  Tbe8

(19...f5!? 20.gxf5 gxf5) 2 0 .Sf4  Se5  2 1 .Sd5

Lxd5  2 2 .exd5  Sd7  2 3 .Txe7  Txe7
2 4 .Te1  Txe1 +  25 .Lxe1  Lh6  2 6 .Kd1

(26.b3!?) 2 6 ...Sb6  2 7 .Se4  Sxd5

2 8 .c4 (28.g5!?) 2 8 ...Se3 +  2 9 .Ke2  Sxc4
3 0 .Sf6 +  Kg7  3 1 .Se8 +  Kf8  3 2 .Sxc7

Sxb2  3 3 .Sxa6  Lf4 (33...Ke7!?) 3 4 .Sc7
Sa4  3 5 .Sd5  Le5  36 .Kd3  Sb2 +  3 7 .Kc2

Ke8  3 8 .Lc3  Lxc3 (38...Sc4) 3 9 .Kxc3

Sd1 +  4 0 .Kc4  Kd8  4 1 .a4  Kc8  42 .Kb5
Kb7  4 3 .a5  Sb2  4 4 .Sf6  c4  4 5 .Sd5  h6

4 6 .f4  g5  4 7 .f5  f6 ? (47...Ka7) 4 8 .Kb4  Kc6

4 9 .Sxf6  d5  5 0 .Sxd5 (50.Kc3) 5 0 ...Kxd5
5 1 .a6  Kc6  5 2 .f6  Sd3 +  53 .Kxc4  Se5 +

5 4 .Kd4  Sg6  55 .f7  Kb6  5 6 .Kd5  Kxa6

5 7 .Ke6  Sf8 +  58 .Ke7  Sg6 +  5 9 .Ke8  Kb6
6 0 .f8 D Sxf8  6 1 .Kxf8  Kc6  6 2 .Kg7  Kd6

6 3 .Kxh6  Ke6  6 4 .Kxg5  Kf7  6 5 .h4  Kg7

6 6 .Kf5  Kf7  6 7 .h5  Kg7  6 8 .g5  Kh7
6 9 .Kf6  Kh8  7 0 .Kf7  Kh7  7 1 .g6 +  Kh8

7 2 .g7 +
0

Draxler -  W olf

1 .d4  Sf6  2 .c4  e6  3 .Sc3  Lb4  4 .Dc2  d5

5 .e3  0 0  6 .Ld3  c5  7 .dxc5  Lxc5  8 .Sf3
Sc6  9 .a3  a5  10 .0 0  h6  1 1 .cxd5  exd5

1 2 .Se2  Ld6  1 3 .Sed4  Sxd4  1 4 .exd4  Le6

1 5 .Le3  Sg4  16 .Tfe1  Tc8  1 7 .Dd1  Dc7
1 8 .h3  Sxe3  1 9 .fxe3  Dd7  2 0 .Dd2  b6

2 1 .Tac1  Txc1  2 2 .Txc1  Tc8  2 3 .Tc2  Lf5
2 4 .Lxf5  Dxf5  25 .Txc8 +  Dxc8  2 6 .Se1

Dc4  2 7 .Dc2  Dxc2  28 .Sxc2  f5  2 9 .a4  Kf7

3 0 .Kf2  Kf6  3 1 .Se1  h5  3 2 .Sd3  g5  33 .g3
g4  3 4 .h4

½

Suchsland  Czech
Die Part ie aus der ersten Runde

1 .e4  e6  2 .d4  d5  3 .Sc3  Lb4  4 .e5  c5

5 .a3  Lxc3 +  6 .bxc3  Dc7  7 .Sf3  Ld7  8 .a4

Sc6  9 .Lb5  Sge7  1 0 .0 0  a6  1 1 .Ld3  h6
1 2 .Le3  c4  1 3 .Le2  0 0  1 4 .Dc1  g5

1 5 .Da3  Tdf8  1 6 .Tfb1  f5  1 7 .Ta2  f4
1 8 .Lc1  Tf7  19 .Tab2  Sd8  2 0 .Tb6  Tg8

2 1 .Dd6  g4  2 2 .Sh4  Dxd6

2 3 .exd6  Sg6  2 4 .Sxg6  Txg6  2 5 .a5  Lb5
2 6 .La3  Sc6  2 7 .T6 xb5 ?! (27.f3)

2 7 ...axb5  2 8 .Txb5  f3  2 9 .Lf1  fxg2

3 0 .Kxg2  Tgf6  31 .d7 +  Kc7  32 .Kg3  Tf3 +
3 3 .Kxg4  Txf2  34 .Lh3  Txd7 (34...T7f4+

35.Kg3 T4f3+ 36.Kg4 h5+) 3 5 .Kg3  Tf6

(35...Txc2) 3 6 .Lc5  Tg7 +  3 7 .Kh4  Tg5
1



V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel.

Diese und noch viele andere Informationen finden

sich auch im Internet auf den Seiten des Bezirks
www.main-vogelsberg-bezirk.de

unter der Rubrik Senioren

Paarungen der 3. Runde

Teilnehmer Punkte - Teilnehmer Punkte

1 Czech, Ludwig (2) - Blosze, Winfried (2)

2 Klyszcz, Manfred (1) - Draxler, Gottfried (1½)

3 Wolf, Reinhard (1½) - Riegel, Rudolf (1)

4 Mainka, Walter (1) - Suchsland, Helmut, Dr. (1)

5 Both, Günter (1) - Klar, Rolf-Dewet (1)

6 Haftmann, Rainer (½) - Garvanliev, Kiro (0)

7 Matthias, Klaus (0) - Reichert, Rudolf (½)

Viel Erfolg beim nächsten Spiel!

Und denkt dran: Donnerstags außerhalb der Seniorenmeisterschaft stehen die Räumlichkeiten
des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim in der Zeit von 15 bis 18 Uhr jederzeit, vor
allem Senioren zur Verfügung zum gemütlichen Spielen. Es gibt auch immer Kaffe und meistens
Kuchen und ein Spielpartner ist immer vorhanden.
Immer wieder einen Besuch ist auch unsere Homepage wert:
www.auheimer-schachverein.de

http://www.main-vogelsberg-bezirk.de
http://www.auheimer-schachverein.de


V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel.

Senioren – Einzelmeisterschaft 2009
Main Vogelsberg Schachverband

In Großauheim

Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort Punkte

1. Czech, Ludwig 2000 VSG Offenbach 2.5

2. Blosze, Winfried 1707 KS Großauheim 2.5

3. Draxler, Gottfried 1734 Sfr. Neuberg 2.5

4. Wolf, Reinhard 1738 KS Großauheim 2.0

5. Suchsland, Helmut, Dr. 1610 SK Rodenbach 1.5

5. Both, Günter 1547 SK Bischofsheim 1.5

7. Riegel, Rudolf 1557 SK Rodenbach 1.5

8. Mainka, Walter 1517 SG Wächtersbach 1.5

9. Haftmann, Rainer 1709 SAbt Dietzenbach 1.5

9. Reichert, Rudolf 1520 SV Fechenheim 1.5

11. Klar, Rolf-Dewet 1490 SK Bischofsheim 1.5

12. Klyszcz, Manfred 1628 SU Mühlheim 1.0

13. Garvanliev, Kiro 1435 SK Bischofsheim 0.0

14. Matthias, Klaus 1050 KS Großauheim 0.0

Teilnehmerliste: Sortiert nach Punkten

Turnierbulletin – Runde 3

Ergebnisse der 3. Runde

Teilnehmer Pkte - Teilnehmer Pkte Ergebnis

Czech, Ludwig (2) - Blosze, Winfried (2) ½-½

Klyszcz, Manfred (1) - Draxler, Gottfried (1½) 0-1

Wolf, Reinhard (1½) - Riegel, Rudolf (1) ½-½

Mainka, Walter (1) - Suchsland, Helmut, Dr. (1) ½-½

Both, Günter (1) - Klar, Rolf-Dewet (1) ½-½

Haftmann, Rainer (½) - Garvanliev, Kiro (0) 1-0

Matthias, Klaus (0) - Reichert, Rudolf (½) 0-1



V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel.

Czech -  Blosze

1 .c4  Sf6  2 .Sc3  e5  3 .g3  c6  4 .Lg2  Lc5

5 .e3  d5  6 .cxd5  cxd5 (6...0-0 7.d4 exd4

8.exd4=) 7 .Db3  d4  8 .Sa4  Lb6  9 .Sxb6

Dxb6  1 0 .Dxb6  axb6  1 1 .Sf3  dxe3

(11...Sc6 12.0-0=) 1 2 .dxe3  Sc6  1 3 .0 0
Le6  14 .a3  0 0  15 .Ld2  Se4  16 .Tfc1  f6

1 7 .Le1  Sc5  1 8 .Tc3  Tfd8  1 9 .Lf1  Sa4

2 0 .Tc2  Lf5  2 1 .Td2  Txd2  2 2 .Lc4 +  Kf8
2 3 .Lxd2  Sxb2

½

Klyszcz -  Draxler

1 .e4  c5  2 .Sf3  d6  3 .c3  Sf6  4 .Le2  Sc6

5 .d3  e6  6 .Lg5  Le7  7 .h3  a6  8 .Sbd2  b5
9 .d4  Lb7  10 .Dc2  Tc8  1 1 .dxc5  dxc5

1 2 .Td1  Dc7  1 3 .Le3  h6  1 4 .Sb3  Se5

1 5 .Sbd2  Sxf3 +  1 6 .Lxf3  De5  1 7 .g3 !?
Dc7  18 .Lf4  e5  1 9 .Le3  c4  2 0 .a3  Lc5

2 1 .Lxc5  Dxc5  22 .0 0  Ke7  23 .Tfe1

Thd8  2 4 .Sf1  Txd1  2 5 .Txd1  Td8
2 6 .Txd8  Kxd8  2 7 .De2  Dd6  2 8 .Dd2  Kc7

2 9 .Dxd6 +  Kxd6  3 0 .Sd2  Sd7  3 1 .Ld1

Sc5  3 2 .Lc2  Lc6  33 .f3  Ld7  3 4 .Kg2  g6
3 5 .Sf1 (35.h4!?) 3 5 ...f5  3 6 .Sd2  Le6

3 7 .g4  fxg4  3 8 .fxg4  a5  39 .Kf3  Sd7
4 0 .Kg3  Kc5  4 1 .Kf3  b4  4 2 .axb4 +  axb4

4 3 .Ke3 ? (43.cxb4+) 4 3 ...b3  44 .Ld1  Sb6

4 5 .Sf3  Kd6 ?? (45...Sa4 46.Sxe5 Sxb2)

4 6 .Kd2  Sa4  4 7 .Kc1  Sc5  4 8 .Sd2  Sd3 +

4 9 .Kb1  Sf2  5 0 .Le2  Sxh3  5 1 .Sxc4 +

Lxc4  5 2 .Lxc4  Sf2  53 .Lxb3  Sxg4  5 4 .Ld1
(54.Lf7 g5) 5 4 ...Sf2  5 5 .Lf3  h5 (55...g5!)

5 6 .Kc2  Sh3  57 .b4 ? (57.Kd2) 5 7 ...Sf4

5 8 .Kd2  g5  5 9 .Ke1  g4  6 0 .Lh1  h4  61 .Kf2
Kc6  6 2 .Lg2  Sd3 + (62...g3+) 6 3 .Kg1  Se1

6 4 .Kf2  Sd3 +  6 5 .Kg1  Sf4  6 6 .Kh2?

(66.Kf2 g3+ 67.Kf3) 6 6 ...Sh5 (66...g3+

67.Kg1 h3) 6 7 .Kg1? (67.Lf1) 6 7 ...h3

6 8 .Lh1  Kb5  6 9 .Kf2  Kc4  7 0 .Kg1
1

W olf -  Riegel

1 .e4  d5  2 .exd5  Sf6  3 .d4  Dxd5  4 .c4

Dd8  5 .Sc3  Lf5  6 .Sf3  e6  7 .Ld3  Lxd3
8 .Dxd3  c6  9 .Lg5  Sbd7  1 0 .0 0  Le7

1 1 .Tad1  0 0  1 2 .d5  exd5 (12...cxd5
13.cxd5 Sxd5 14.Lxe7 Dxe7 15.Sxd5 exd5

16.Tfe1) 1 3 .cxd5  cxd5  1 4 .Sxd5

1 4 ...Sc5 ?? (14...Sxd5 15.Dxd5 Lxg5

16.Dxb7) 1 5 .Sxe7 + (15.Df5! Sxd5 16.Txd5)

1 5 ...Dxe7  1 6 .Df5  Se6  1 7 .Lxf6  Dxf6

1 8 .Dxf6  gxf6  1 9 .Td2  Tac8  2 0 .Tfd1  Tc7
2 1 .Kf1  Tfc8  2 2 .g3  Tc1  2 3 .h4  Txd1 +

2 4 .Txd1  Tc2  2 5 .Td2  Txd2  26 .Sxd2  h5



V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim
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2 7 .Ke2  f5  2 8 .Ke3  Kg7  2 9 .f4  Kf6  3 0 .b4
b5  3 1 .Sb3  Ke7  3 2 .Kd3  Kd6  33 .Sd2

Kd5  3 4 .Sf3  f6  3 5 .Sd2  Kc6  3 6 .a3  Kd5

3 7 .Sf1  Sg7  38 .Se3 +  Kd6  3 9 .Kc3  Kc6
½

Mainka -  Suchsland

1 .d4  d5  2 .Sf3  Sf6  3 .g3  c5  4 .c3  Sc6

5 .Lg2  cxd4  6 .cxd4  h6  7 .0 0  Lg4  8 .h3
Lh5  9 .a3  e6  10 .Sc3  Ld6  1 1 .Sb5  Lb8

1 2 .Te1  0 0  1 3 .Sc3  Lg6  1 4 .b4  a6

1 5 .Lb2  Te8  1 6 .Sa4  Ld6  1 7 .Sc5  De7
1 8 .Tc1  Tec8  1 9 .Sa4  Lc7  2 0 .Se5  Sxe5

2 1 .dxe5  Sd7  2 2 .f4  b5  2 3 .Sc3  Sb6

2 4 .Sb1  Sc4  2 5 .Db3 ?! (25.Ld4!?)

2 5 ...Lxb1  2 6 .Txb1  Sd2  2 7 .Dd3  Sxb1

2 8 .Dxb1  Lb6 +  2 9 .Kh2  Le3  3 0 .Lc1  Da7
3 1 .Lb2  Tc4  3 2 .Dd3  Tac8  3 3 .Lf3  Tc2

3 4 .Tb1

3 4 ...Txb2 ?! (34...Td2! 35.Db3 Tcc2) 3 5 .Txb2
Lg1 +  3 6 .Kh1  Df2  3 7 .Lg2  De1 (37...Tc1

38.Tb1 De1 39.Txc1 Dxc1 40.h4) 3 8 .Dd2

Dxd2  3 9 .Txd2  Tc1  4 0 .Td3  Ld4 +
4 1 .Kh2  Lb2  4 2 .Tb3  Ld4 (42...Tc2 droht

Lc1 und Ta2) 4 3 .Td3  Lb2  4 4 .Tb3  Ld4

4 5 .Td3  Lb2  4 6 .Tb3
dreim al dieselbe Stellung ½ ½

Both -  Klar

1 .e4  e6  2 .d4  d6  3 .c4  Le7  4 .Sf3  b6
5 .Sc3  Lb7  6 .Ld3  Sf6  7 .0 0  a6  8 .Te1  0

0  9 .h3  c5  1 0 .d5  e5  1 1 .Le3  Lc8  1 2 .Sd2

Ld7  1 3 .f4  a5  1 4 .Lc2  Sa6  1 5 .a3  Dc8
1 6 .f5  Sc7  1 7 .Ld3  De8  1 8 .De2  h6  1 9 .g4

Sh7  2 0 .Sf3  Dd8  21 .Df2  Sg5  2 2 .Sxg5

Lxg5  2 3 .Tf1  Tb8  2 4 .Sb5
½

Haftm ann -  Garvanliev

1 .e4  e5  2 .Sf3  Sf6  3 .Sxe5  De7  4 .d4  d6
5 .Sf3  Dxe4 +  6 .De2  Lf5  7 .c3  Le7

8 .Sbd2  Dxe2 +  9 .Lxe2  0 0  1 0 .0 0  Te8

1 1 .Te1  Sbd7  1 2 .Sf1  Tac8  1 3 .Sg3  Lg6
1 4 .Lg5 (14.Sh4 Lc2) 1 4 ...h6  1 5 .Ld2  c5

1 6 .Lb5  a6  1 7 .Lf1  c4  1 8 .Sh4  Lh7

1 9 .Shf5  Lf8  2 0 .Lf4  Txe1  21 .Txe1

2 1 ...Te8 ? (21...d5) 2 2 .Txe8  Sxe8

2 3 .Lxc4  g6 ? (23...g5) 2 4 .Sxh6 +  Lxh6
2 5 .Lxh6  Sb6  2 6 .Lb3  d5  2 7 .Lf4

(27.Sf1!?) 2 7 ...f6  2 8 .h4  Kg7  2 9 .Se2  Lg8

3 0 .g4  Le6  3 1 .f3  f5  3 2 .g5  Ld7  3 3 .Le5 +
Kf7  3 4 .Sf4  Lc6  3 5 .h5  gxh5  36 .g6 +

Kg8  3 7 .Sxh5  Sd7  38 .f4  b5  3 9 .Lc2  Sxe5

4 0 .fxe5  Ld7  4 1 .Sf6 +  Sxf6  42 .exf6  Le6
4 3 .Kf2  a5  4 4 .a3  a4  4 5 .Kf3  Ld7  4 6 .Kf4

0

Matthias -  Reichert

1 .e4  e5  2 .Lc4  Sc6  3 .Sf3  h6  4 .0 0  d6
5 .b3  a6  6 .Lb2  b5  7 .Ld5  Lb7  8 .d3  Sge7
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9 .Sc3  Tb8  10 .a3  Lc8  1 1 .b4  Lg4
1 2 .Lxc6 +  Sxc6  13 .Se2 ?! (13.h3)

1 3 ...Lxf3  14 .gxf3  Dg5 +  1 5 .Kh1  Le7

1 6 .Tg1  Df6  1 7 .Tg3  g5  1 8 .Lc1 ?! Kd7
1 9 .Le3  Thg8  2 0 .Tb1 (20.d4!?) 2 0 ...De6

2 1 .Sc3  h5  2 2 .Dg1  f6  2 3 .Sd5 =  Ld8

2 4 .Sc3 ?! h4  2 5 .Tg4  f5  2 6 .exf5  Dxf5
2 7 .h3 ?! (27.Dg2=) 2 7 ...d5 ?! (27...Dxf3+)

2 8 .Lc5 (28.Sxd5) 2 8 ...Ke6 (28...Dxf3+)

2 9 .Te1 (29.Dg2) 2 9 ...Lf6 (29...Dxf3+)

3 0 .f4 (30.Dg2) 3 0 ...gxf4

3 1 .Txg8 ? (31.Kh2) 3 1 ...Dxh3 +  3 2 .Dh2
Dxh2 +  3 3 .Kxh2  Txg8  3 4 .Kh3  e4

3 5 .dxe4  Lxc3  3 6 .exd5 +  Kxd5  3 7 .Td1 +

Ke4  3 8 .Td3  Lf6  3 9 .f3 +  Kf5  4 0 .Lf2  Se5
4 1 .Td5  Ke6 (41...c6) 4 2 .Tc5  c6  43 .Tc3

Sg4 ! 4 4 .Txc6 +  Kd7  4 5 .Txf6  Sxf6
4 6 .Lxh4 ?? (46.Kxh4) 4 6 ...Th8  4 7 .c3  Kc6

4 8 .Kg2 Zugzwang 4 8 ...Txh4  4 9 .Kg1  Sd5

5 0 .Kf2  Sxc3  5 1 .Ke1  Th2  5 2 .Kf1  Ta2
5 3 .Ke1  Kd5  5 4 .Kf1  Kd4  5 5 .Ke1  Te2 +

5 6 .Kf1  Ke3  5 7 .a4  bxa4  5 8 .b5  axb5

5 9 .Kg1  Tb2
1

Besuchen Sie uns auch im Internet

unter

www.auheimer-schachverein.de

Dort finden sich auch weitere Ein-

zelheiten zur Seniorenmeister-

schaft.

Paarungen der 4. Runde

Teilnehmer Pkte - Teilnehmer Pkte

1 Draxler, Gottfried (2½) - Czech, Ludwig 2½)

2 Blosze, Winfried (2½) - Wolf, Reinhard (2)

3 Klar, Rolf-Dewet (1½) - Haftmann, Rainer (1½)

4 Reichert, Rudolf (1½) - Suchsland, Helmut, Dr. (1½)

5 Riegel, Rudolf (1½) - Both, Günter (1½)

6 Klyszcz, Manfred (1) - Mainka, Walter (1½)

7 Garvanliev, Kiro (0) - Matthias, Klaus (0)

Viel Erfolg beim nächsten Spiel!

Und denkt dran: Donnerstags außerhalb der Seniorenmeisterschaft stehen die Räumlichkeiten
des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim in der Zeit von 15 bis 18 Uhr jederzeit, vor
allem Senioren zur Verfügung zum gemütlichen Spielen. Es gibt auch immer Kaffe und meistens
Kuchen und ein Spielpartner ist immer vorhanden.
Immer wieder einen Besuch ist auch unsere Homepage wert:
www.auheimer-schachverein.de

http://www.auheimer-schachverein.de
http://www.auheimer-schachverein.de


 

V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim  

 und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel. 

Senioren – Einzelmeisterschaft 2009 
Main Vogelsberg Schachverband 

 

 

In Großauheim 

 

 

Rang Teilnehmer TWZ Punkte 

1. Czech, Ludwig 2000 3.5 

2. Blosze, Winfried 1707 3.0 

3. Wolf, Reinhard 1738 2.5 

4. Draxler, Gottfried 1734 2.5 

5. Riegel, Rudolf 1557 2.5 

6. Mainka, Walter 1517 2.5 

7. Reichert, Rudolf 1520 2.5 

8. Haftmann, Rainer 1709 2.0 

9. Klar, Rolf-Dewet 1490 2.0 

10. Suchsland, Helmut, Dr. 1610 1.5 

11. Both, Günter 1547 1.5 

12. Klyszcz, Manfred 1628 1.0 

13. Garvanliev, Kiro 1435 0.5 

13. Matthias, Klaus 1050 0.5 
 

Teilnehmerliste: Sortiert nach Punkten 
 

Turnierbulletin – Runde 4 
 
 

Ergebnisse der 4. Runde 
 

Teilnehmer Pkte Teilnehmer Pkte Ergebnis 

Draxler, Gottfried (2½) -Czech, Ludwig (2½) 0-1 

Blosze, Winfried (2½) -Wolf, Reinhard (2) ½-½ 

Klar, Rolf-Dewet (1½) -Haftmann, Rainer (1½) ½-½ 

Reichert, Rudolf (1½) -Suchsland, Helmut, Dr. (1½) 1-0 

Riegel, Rudolf (1½) -Both, Günter (1½) 1-0 

Klyszcz, Manfred (1) -Mainka, Walter (1½) 0-1 

Garvanliev, Kiro (0) -Matthias, Klaus (0) ½-½ 

 

Die Paarungen Blosze – Wolf und Klar – Haftmann wurden mit „Auslosungsremis“ versehen. Die gespiel-

ten Ergebnisse werden nachgetragen. 



 

V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim  

 und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel. 
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V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim  

 und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel. 
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V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim  

 und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel. 

 
Paarungen der 5. Runde 

 

 Teilnehmer Pkte  Teilnehmer Pkte 

1 Czech, Ludwig (3½) - Reichert, Rudolf (2½) 

2 Draxler, Gottfried (2½) - Blosze, Winfried (3) 

3 Wolf, Reinhard (2½) - Mainka, Walter (2½) 

4 Haftmann, Rainer (2) - Riegel, Rudolf (2½) 

5 Suchsland, Helmut, Dr. (1½) - Klar, Rolf-Dewet (2) 

6 Both, Günter (1½) - Garvanliev, Kiro (½) 

7 Matthias, Klaus (½) - Klyszcz, Manfred (1) 

 
 
 

Viel Erfolg beim nächsten Spiel! 
 
 

Und denkt dran: Donnerstags außerhalb der Seniorenmeisterschaft stehen die Räumlichkeiten 
des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim in der Zeit von 15 bis 18 Uhr jederzeit, vor 
allem Senioren zur Verfügung zum gemütlichen Spielen. Es gibt auch immer Kaffe und meistens 
Kuchen und ein Spielpartner ist immer vorhanden. 
Immer wieder einen Besuch ist auch unsere Homepage wert:  
www.auheimer-schachverein.de 

 



V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel.

Senioren – Einzelmeisterschaft 2009
Main Vogelsberg Schachverband

In Großauheim

Rang Teilnehmer TWZ Punkte

1. Czech, Ludwig 2000 4.5

2. Draxler, Gottfried 1734 3.5

3. Haftmann, Rainer 1709 3.5

4. Blosze, Winfried 1707 3.0

5. Wolf, Reinhard 1738 3.0

6. Mainka, Walter 1517 3.0

7. Suchsland, Helmut 1610 2.5

8. Riegel, Rudolf 1557 2.5

9. Reichert, Rudolf 1520 2.5

10. Garvanliev, Kiro 1435 1.5

11. Both, Günter 1547 1.5

12. Klar, Rolf-Dewet 1490 1.5

13. Matthias, Klaus 1050 1.5

14. Klyszcz, Manfred 1628 1.0

Teilnehmerliste: Sortiert nach Punkten

Turnierbulletin – Runde 5

Ergebnisse der 5. Runde

Teilnehmer Pkte Teilnehmer Pkte Ergebnis

Czech, Ludwig (3½) - Reichert, Rudolf (2½) 1-0

Draxler, Gottfried (2½) - Blosze, Winfried (3) 1-0

Wolf, Reinhard (2½) - Mainka, Walter (2½) ½-½

Haftmann, Rainer (2½) - Riegel, Rudolf (2½) 1-0

Suchsland, Helmut (1½) - Klar, Rolf-Dewet (1½) 1-0

Both, Günter (1½) - Garvanliev, Kiro (½) 0-1

Matthias, Klaus (½) - Klyszcz, Manfred (1) 1-0



V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel.

Czech -  Reichert

1 .c4  c5  2 .g3  e6  3 .Sf3  Sc6  4 .Lg2  d5

5 .cxd5  exd5  6 .d4  h6  7 .0 0  Sf6  8 .Sc3
Le6  9 .e3  a6  10 .dxc5  Lxc5  1 1 .Se2  Dc7

1 2 .b3  Se4  1 3 .Lb2  f6 (13...0-0!?) 1 4 .Tc1

Db6

1 5 .Sfd4 (15.Sf4!? Se7 16.Sd4 Lxd4 17.Lxd4)

1 5 ...Ld7?? (15...Sxd4) 1 6 .Sf4

0

Draxler   Blosze

1 .d4  Sf6  2 .c4  g6  3 .Sc3  d5  4 .Sf3  Lg7
5 .e3  0 0  6 .Le2  c5  7 .0 0  cxd4  8 .Sxd4

Sc6  9 .Sxd5  Sxd5  1 0 .Sxc6  bxc6

1 1 .cxd5  cxd5  12 .Tb1  Da5  1 3 .a3  Lf5
1 4 .Ld3  Le6  15 .b4  Db6  1 6 .Lb2  Tac8

1 7 .Lxg7  Kxg7  1 8 .Dd2  Tc7  1 9 .Tfc1  Tfc8
2 0 .Kf1  Dd6  2 1 .g3  Lh3 +  2 2 .Ke1  h5

2 3 .Db2 +  f6  2 4 .Txc7  Txc7  2 5 .Kd2  e5

2 6 .Tc1  Le6  2 7 .Txc7 +  Dxc7  2 8 .Dc2

2 8 ...Dd7 ?! (28...Dxc2) 2 9 .Dc5 (29.Lxg6!?

Lg4 30.h3 Lxh3 31.Lxh5) 2 9 ...Kf7  3 0 .Lb5

Db7  3 1 .a4 (31.Lc6!? Da6 32.Dd6) 3 1 ...De7
3 2 .Dc3  Dd6  3 3 .Dc5  Dxc5  3 4 .bxc5  Ke7

3 5 .Kc3  Kd8  3 6 .Kb4  Kc7  3 7 .Le8  Lf5

3 8 .Ka5  d4  39 .exd4  exd4  4 0 .Kb4  a5 +
4 1 .Kc4  d3  4 2 .Kc3  g5  4 3 .h4  gxh4

4 4 .gxh4  Le4 ? 4 5 .Lxh5  Kc6  4 6 .Kd4  f5

4 7 .Ld1 (47.Le8+!?) 4 7 ...Kd7  4 8 .f3
0

Haftm ann -  Riegel

1 .e4  d5  2 .exd5  Dxd5  3 .Sc3  Dd8  4 .d4

Sf6  5 .Sf3  Lf5  6 .Ld3  Lxd3  7 .Dxd3  c6
8 .Lg5  e6  9 .0 0  Sbd7  1 0 .The1  Da5

1 1 .Kb1  0 0 (11.Lb4!?) 1 2 .Se4  h6
1 3 .Ld2  Db6  1 4 .Db3 (14.Sxf6 Sxf6 15.Se5

Dc7=) 1 4 ...Sxe4  1 5 .Txe4  Dxb3  1 6 .axb3

Sf6  1 7 .Te2  Ld6  1 8 .h3  g5  1 9 .Tde1  Sd5
2 0 .Se5  Thf8  2 1 .c4  Se7  2 2 .Sg4  Sf5

2 3 .Lc3  Le7  2 4 .Te4  h5  25 .Se5  Lf6

2 6 .g4  hxg4  2 7 .hxg4  Sd6  2 8 .T4 e3

2 8 ...Th8 ?! (28...Lg7) 2 9 .Tf3  Lxe5

3 0 .dxe5  Se4 ?? (30...Se8 31.Txf7 Th4)

3 1 .Txe4  Td1 +  3 2 .Kc2  Thh1  3 3 .b4

(33.Ld2) 3 3 ...Tc1 +  3 4 .Kb3  b6  3 5 .Txf7

Ta1  3 6 .Td4  a5  3 7 .bxa5  bxa5  38 .Tdd7
a4 +  3 9 .Kb4  a3  40 .Ta7  Kb8  4 1 .Ld4  Th8

4 2 .bxa3  Td1  4 3 .Kc5  Td8  4 4 .Tab7 +
Kc8  4 5 .Kxc6

0

Suchsland  Klar

1 .e4  d6  2 .d4  e6  3 .f4  Dh4 +  4 .g3  Dd8
5 .c4  b6  6 .Sc3  Lb7  7 .Ld3  a6  8 .Sf3  c5

9 .d5  Lc8  1 0 .0 0  Le7  1 1 .e5  h5  1 2 .h4

(12.dxe6 Lxe6 13.f5) 1 2 ...exd5  1 3 .cxd5
Lg4  1 4 .Dc2  b5  1 5 .Sg5  Lxg5  1 6 .hxg5



V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel.

c4  1 7 .Lf5 (17.Le4) 1 7 ...Se7  1 8 .Le4  h4
1 9 .Dh2  h3  20 .Le3  g6  2 1 .Lf3  Lxf3

2 2 .Txf3  Sf5  23 .Lf2  dxe5  2 4 .fxe5

Dxg5 ? 25 .Se4  Dd8  2 6 .Lc5  Sd7

2 7 .Ld6?? (27.Txf5! gxf5 28.Sd6+ Kf8

29.Sb7+) 2 7 ...Db6 +  2 8 .Kh1  Dd4

2 9 .Tf4 ? (29.De2) 2 9 .. .Dxd5  3 0 .g4 ? Sxd6

3 1 .exd6  f5 ?! (31...g5!) 3 2 .Dd2  Dxd2
3 3 .Sxd2  Th4  3 4 .Te1 +  Kf8  3 5 .Tf3  Te8

3 6 .Txe8 +  Kxe8  3 7 .gxf5  g5 ?? (37...gxf5)

3 8 .Te3 +  Kf8  39 .Sf3  Th5  40 .Te7  Sc5 ?
(40...g4) 4 1 .Se5  g4  4 2 .Sg6 +  Kg8  4 3 .f6

Tf5  4 4 .Tg7 #

0

Both  Garvanliev

1 .e4  e5  2 .Sf3  Sf6  3 .Sxe5  De7  4 .d4  d6

5 .Sf3  Dxe4 +  6 .De2  Lg4  7 .Dxe4 +  Sxe4
8 .Le2  Sd7  9 .c4  Le7  1 0 .Le3  Sb6  1 1 .0 0

h6  1 2 .h3  Lh5  1 3 .Te1  g5  1 4 .g4  Lg6

1 5 .Sbd2  0 0  1 6 .Sxe4  Lxe4  1 7 .Sd2
Lg6  1 8 .a4  Tdf8  1 9 .a5  Sd7  20 .d5  Kb8

2 1 .b4  f5  2 2 .Ld3  Thg8 ?!

2 3 .Ld4?! (23.Lxa7+ Kxa7 24.Txe7) 2 3 ...Lf6

2 4 .Lxf6  Txf6  2 5 .Ta3  Se5  2 6 .Lxf5  Lxf5
2 7 .gxf5  Txf5  2 8 .Te4  Tgf8  2 9 .f3  a6

3 0 .Tee3  Tf4  3 1 .Tac3  Kc8 (31...Td4!

32.Te2) 3 2 .Kg2  h5  3 3 .Te4  T4 f6  3 4 .Kg3
Kd7  3 5 .c5  c6  36 .cxd6  Kxd6  3 7 .dxc6

bxc6  3 8 .Sc4 +  Sxc4  3 9 .Texc4  Kd7

4 0 .Tc5  Tb8  4 1 .T3c4 (41.Txg5 Txb4

42.Txh5) 4 1 ...Tg6  4 2 .Te4  Tb5  4 3 .Txb5

cxb5  4 4 .h4  Kd6  4 5 .hxg5  Txg5 +

4 6 .Kh4  Tf5  4 7 .Kg3  Kd5  4 8 .Th4  Ke5
4 9 .Te4 +  Kd5  5 0 .Th4  Ke6  5 1 .Te4 +  Kf6

5 2 .Th4  Kg5  5 3 .Td4  Kg6  54 .Th4  Td5

5 5 .Te4  Td1 ? 5 6 .Te6 +  Kg5  5 7 .f4 +  Kf5
5 8 .Te5 +  Kg6

Zeit 1

Matthias -  Klyszcz

1 .e4  c5  2 .Sf3  d6  3 .Lc4  a6  4 .d3  e6  5 .0

0  g6  6 .Sc3  Ld7  7 .a4  Sc6  8 .De2  Lg7
9 .Lf4  De7  1 0 .Tae1  Sd4  1 1 .Sxd4

(11.Dd1) 1 1 ...Lxd4 (11...cxd4!? 12.Sb1

Lxa4) 1 2 .e5  Lxc3 (12...d5!?) 1 3 .bxc3  d5
1 4 .Lb3  b5  1 5 .axb5  Lxb5  1 6 .c4  dxc4

1 7 .dxc4  Lc6  1 8 .Td1  Db7  1 9 .f3  Se7

2 0 .Lg5  Sf5  2 1 .Td2  Sd4  2 2 .Dd1  a5
2 3 .c3

2 3 ...Sxb3 ?? (23...Dxb3 24.cxd4 Dxd1

25.Tfxd1 cxd4 26.Txd4) 2 4 .Td8 +

0



V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes, Walter Gunkel.

Diese und noch andere Informationen fin-
den sich auch im Internet auf den Seiten

des Bezirks

www.m ain-vogelsberg-bezirk.de

unter der Rubrik Senioren

Paarungen der 6. Runde

Teilnehmer Pkte Teilnehmer Pkte

1 Czech, Ludwig (4½) - Haftmann, Rainer (3½)

2 Mainka, Walter (3) - Draxler, Gottfried (3½)

3 Blosze, Winfried (3) - Suchsland, Helmut (2½)

4 Reichert, Rudolf (2½) - Wolf, Reinhard (3)

5 Riegel, Rudolf (2½) - Klar, Rolf-Dewet (1½)

6 Matthias, Klaus (1½) - Both, Günter (1½)

7 Garvanliev, Kiro (1½) - Klyszcz, Manfred (1)

Viel Erfolg beim nächsten Spiel!

Und denkt dran: Donnerstags außerhalb der Seniorenmeisterschaft stehen die Räumlichkeiten
des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim in der Zeit von 15 bis 18 Uhr jederzeit, vor
allem Senioren zur Verfügung zum gemütlichen Spielen. Es gibt auch immer Kaffe und meistens
Kuchen und ein Spielpartner ist immer vorhanden.
Immer wieder einen Besuch ist auch unsere Homepage wert:
www.auheimer-schachverein.de

http://www.main-vogelsberg-bezirk.de
http://www.auheimer-schachverein.de


V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes

Senioren – Einzelmeisterschaft 2009
Main Vogelsberg Schachverband

In Großauheim

Rang Teilnehmer TWZ Verein/Ort Punkte

1. Czech, Ludwig 2000 VSG 1880 Offenbach 5.0

2. Blosze, Winfried 1686 Königsspringer 1929 Großauheim 4.0

3. Draxler, Gottfried 1734 Sfr. Neuberg 4.0

4. Wolf, Reinhard 1738 Königsspringer 1929 Großauheim 4.0

5. Haftmann, Rainer 1709 SAbt SG 1945 Dietzenbach 4.0

6. Riegel, Rudolf 1557 SK Springer Rodenbach 3.5

7. Mainka, Walter 1517 SG Wächtersbach/Sotzbach 3.5

8. Suchsland, Helmut, Dr. 1610 SK Springer Rodenbach 2.5

9. Reichert, Rudolf 1520 SV 1926 Ffm Fechenheim 2.5

10. Both, Günter 1547 SK 1959 Bischofsheim 2.5

11. Klyszcz, Manfred 1628 SAbt SU Mühlheim/Main 2.0

12. Garvanliev, Kiro 1435 SK 1959 Bischofsheim 1.5

13. Klar, Rolf-Dewet 1490 SK 1959 Bischofsheim 1.5

14. Matthias, Klaus 1050 Königsberger 1929 Großauheim 1.5

Teilnehmerliste: Sortiert nach Punkten

Turnierbulletin – Runde 6

Ergebnisse der 6. Runde

Teilnehmer Pkte - Teilnehmer Pkte Ergebnis

Czech, Ludwig (4½) - Haftmann, Rainer (3½) ½-½

Mainka, Walter (3) - Draxler, Gottfried (3½) ½-½

Reichert, Rudolf (2½) - Wolf, Reinhard (3) 0-1

Blosze, Winfried (3) - Suchsland, Helmut, Dr. (2½) 1-0

Riegel, Rudolf (2½) - Klar, Rolf-Dewet (1½) 1-0

Matthias, Klaus (1½) - Both, Günter (1½) 0-1

Garvanliev, Kiro (1½) - Klyszcz, Manfred (1) 0-1



V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes

Czech  Haftm ann

1 .c4  e6  2 .Sf3  d5  3 .b3  Sf6  4 .Lb2  Le7

5 .g3  c6  6 .Lg2  Sbd7  7 .0 0  0 0  8 .Dc2
Se4  9 .d3  Sg5  1 0 .Sbd2  Sxf3 +  1 1 .Sxf3

Lf6  1 2 .d4  Te8  13 .Tfd1  Dc7  1 4 .Tac1

dxc4  1 5 .bxc4  c5  1 6 .e3  Tb8  1 7 .Sd2  b6
1 8 .Se4  Lb7  1 9 .Sxf6 +  Sxf6  20 .Lxb7

Dxb7  2 1 .d5  e5  22 .e4  Tbd8  2 3 .Tb1  Dd7

2 4 .Kg2  h5  25 .Lc1  Dg4  2 6 .f3  Dg6
2 7 .h4  Td6  28 .a4  Sd7  2 9 .Tf1  Tf8  3 0 .a5

f5  3 1 .exf5  Txf5  3 2 .axb6  axb6  33 .Ta1

Sf6  34 .Lb2  Sd7 (34...e4!?) 3 5 .Ta8 +  Kh7

3 6 .Te8  Dxe8 (36...b5!?) 3 7 .Dxf5 +  Dg6

3 8 .Db1 (38.De4!?) 3 8 ...Dxb1  3 9 .Txb1
Kg6 (39 b5) 4 0 .Te1  Kf5  4 1 .Kh3  b5

4 2 .g4 +  hxg4 +  43 .fxg4 +  Kf4  4 4 .Tf1 +

Ke4  4 5 .Te1 +  Kf4  4 6 .Tf1 +
½

Reichert   W olf

1 .e4  c5  2 .Sc3  e5  3 .a3  Sc6  4 .Lc4  Le7

5 .d3  d6  6 .h3  Sf6  7 .Sce2 ?! d5  8 .exd5
Sxd5  9 .Sg3  Le6  1 0 .c3  Sf4

1 1 .Lb5? (11.Lxf4) 1 1 ...Sxg2 +  1 2 .Kf1  Sf4

1 3 .Lxf4  exf4  14 .Sh5  0 0  1 5 .Sxf4  Dd6

1 6 .Sge2  Tad8  1 7 .Tg1  Se5  1 8 .Sg3  Sg6
1 9 .Sxe6  Dxe6  20 .Dg4  Dxg4 (20...Db3!?)

2 1 .hxg4  a6  2 2 .La4  Txd3  2 3 .Te1  Ld6

2 4 .Sf5  b5  2 5 .Ke2 ?? Sf4 +  2 6 .Kf1  bxa4
2 7 .Th1  g6  2 8 .Sh6 +  Kg7  2 9 .g5  Se6

(29 Tb8!) 3 0 .Ke2  Td5 (30 c4!?) 3 1 .Sg4

Txg5  32 .f3  h5  3 3 .Sf2  Lg3  3 4 .Se4  Lxe1
3 5 .Txe1 (35.Sxg5) 3 5 Tg2 +  36 .Sf2  Tb8

3 7 .Kf1  Txf2 + (37 Sf4) 3 8 .Kxf2  Txb2 +
3 9 .Ke3  Ta2  4 0 .Kd3  Txa3  4 1 .Kc4  Ta2

4 2 .Tb1  Tf2  4 3 .Td1  Txf3  44 .Td7  h4

4 5 .Td2  g5  4 6 .Tg2  Kg6  4 7 .Te2  a3
1

Blosze  Suchsland

1 .e4  e5  2 .Sf3  Sc6  3 .Lb5  a6  4 .Lxc6

dxc6  5 .0 0  Ld6  6 .d4  Lg4  7 .dxe5  Lxf3
8 .Dxf3  Lxe5  9 .Sa3  b5  1 0 .c3  Sf6  1 1 .Df5

Sd7  1 2 .f4  Ld6  1 3 .Sc2  c5 (13 0-0!?)

1 4 .e5  Le7  1 5 .Td1  Dc8  1 6 .Dg4  Sf8 ?
(16...g6!?) 1 7 .Dxg7  Sg6  1 8 .Se3  Lf8 ?

1 9 .Df6  De6

2 0 .Sd5  Db6 ?? Seltsam, aber so steht es ge-

schrieben! 2 1 .Dxb6 ?! (21.Sxb6!?) 2 1 ..cxb6
2 2 .Sc7 +  Ke7  23 .Sxa8  Lh6  2 4 .Sxb6

Lxf4  2 5 .Sd5 +

0

Riegel  Klar

1 .Sf3  e6  2 .b3  d5  3 .Lb2  b6  4 .e3  Lb7

5 .Sd4  Sd7  6 .Lb5  c6 ?? (6 e5!?) 7 .Lxc6

Lxc6  8 .Sxc6  Dc7  9 .Sd4  Tc8  1 0 .Sc3  a6
1 1 .a4  e5  1 2 .Sde2  Sgf6  1 3 .0 0  Ld6
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1 4 .f3  d4  1 5 .Se4  Sxe4  1 6 .fxe4  0 0
1 7 .Tc1  dxe3  1 8 .dxe3  Sf6  1 9 .Sg3  Tcd8

2 0 .Df3  Le7  2 1 .Df5  Lc5  2 2 .Tce1 (22.Lxe5
Lxe3+ 23.Kh1 Dc6 24.Lxf6 Dxf6 25.Dxf6 gxf6)

2 2 Ld6  2 3 .Te2  Dd7  2 4 .Df2  Sg4

2 5 .Df3  g6  2 6 .h3  Sh6  2 7 .Td2  De6

2 8 .Tfd1  Le7  2 9 .Td5  Txd5 ? (29 f6!?)

3 0 .exd5  Dd6  3 1 .c4 (31.Se4!?) 3 1 f5

3 2 .Sf1  e4  3 3 .Df2  f4  3 4 .exf4  Txf4

3 5 .De2 ?? Db4  3 6 .De3  Lc5  3 7 .Ld4  Lxd4

3 8 .Txd4 ?? (38.Dxd4) 3 8 Sf5 ?? (38 Txf1

39.Kxf1 Sf5) 3 9 .Dxf4  Sxd4  40 .Dxe4  Sxb3
4 1 .De6 +  Kg7  4 2 .d6  Dc5 +  43 .Kh1

(43.Se3) 4 3 ..Sd4  4 4 .De7 +  Kh6  4 5 .Dc7
Se6  4 6 .Dxc5  Sxc5  47 .Se3  Kg7  4 8 .Sd5

Sd7 ?? (48 Kf7) 4 9 .Sxb6 !! Sxb6  5 0 .c5

Sd7  5 1 .c6  Sb6  5 2 .d7
0

Matthias  Both

1 .e4  c5  2 .Lc4  e6  3 .Sh3  d5  4 .Lb5 +  Ld7

5 .Lxd7 +  Sxd7  6 .exd5  exd5  7 .De2 +

De7  8 .Dxe7 + (8.Sc3) Lxe7  9 .0 0  0
0  1 0 .b3  Lf6  1 1 .c3  Se7  1 2 .Lb2  Sc6

1 3 .a3 ?! (13.Sf4!?) 1 3 Sde5  14 .a4  Sd3

1 5 .La3

1 5 b6 (15 Sa5!) 1 6 .Ta2  d4  1 7 .cxd4 ?
Scb4 (17 Sxd4!?) 1 8 .Lxb4  Sxb4  19 .Tb2

Lxd4  2 0 .Sc3  The8  2 1 .Tbb1  h6  2 2 .Sb5

Sc6  23 .Sxd4  Txd4  24 .Tbe1  Txe1
2 5 .Txe1  Txd2  2 6 .Kf1  Kd7  2 7 .Te3  Sd4

2 8 .Sf4  Td1 +  2 9 .Te1  Txe1 +  30 .Kxe1

Sxb3  3 1 .Sd5  Kd6  3 2 .Sc3  a6  3 3 .Ke2  f5
3 4 .f4  c4  35 .Ke3  Kc5  3 6 .Sa2  b5

3 7 .axb5  axb5  3 8 .h3  b4  3 9 .g4  g6

4 0 .gxf5 (40.h4 fxg4 41.h5 gxh5 42.f5)

4 0 gxf5  4 1 .Ke2  Sd4 +  4 2 .Ke3  Sc2 +

(42 b3 43.Sc3 Sb5) 4 3 .Kd2  Sa3  4 4 .Kc1

c3  4 5 .Kd1  Kc4  4 6 .Sc1  b3  4 7 .Se2  b2
4 8 .Sc1  c2 +

1

Garvanliev  Klyszcz

1 .e4  c5  2 .Sf3  a6  3 .d4  cxd4  4 .Sxd4  Sf6

5 .Sc3  d6  6 .Lc4  b5  7 .Lb3  Lb7  8 .f3  Db6

9 .Dd3  Sbd7  1 0 .Le3  Sc5  1 1 .Dd2  Tc8
1 2 .0 0  g6  1 3 .Sde2  Lg7  1 4 .a3  0 0

(14 Sxb3 15.cxb3 Lh6 16.Lxb6 Lxd2) 1 5 .La2

Dc7  1 6 .Tad1  Tfd8  1 7 .Sf4  Scd7  1 8 .Sfd5
Sxd5

1 9 .Lxd5 (19.Sxd5!? Lxd5 20.Dxd5)

1 9 ...Lxc3  20 .bxc3  Lxd5  21 .Dxd5  Dxc3

2 2 .Ld4  Dc4 (22...Dxc2) 23 .Dg5  f6

2 4 .De3  Dxc2  2 5 .Tc1  Da2  2 6 .Txc8  Txc8
2 7 .Tc1  Tc2  2 8 .Txc2  Dxc2  2 9 .h3  Sc5

3 0 .Kh2  Dc4  31 .Lc3  Db3  3 2 .g4 ?? Dxa3

3 3 .g5  b4  3 4 .Ld2  Dxe3  3 5 .Lxe3  fxg5
(35...b3) 3 6 .Ld2  a5  3 7 .Kg3  h6 (37...b3)

3 8 .Kg4  Sd3  3 9 .h4  gxh4  4 0 .Lxh6  b3
1



V.i.S.d.P.: Kai Höllwarth, im Auftrag des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim

und des Seniorenwartes des Main-Vogelsberg-Schachverbandes

Diese und noch viele andere In-

formationen finden sich auch im

Internet auf den Seiten des Be-
zirks

www.m ain-vogelsberg-bezirk.de

unter der Rubrik Senioren

Paarungen der 7. Runde

Teilnehmer Pkte - Teilnehmer Pkte

1 Wolf, Reinhard (4) - Czech, Ludwig (5)

2 Haftmann, Rainer (4) - Blosze, Winfried (4)

3 Draxler, Gottfried (4) - Riegel, Rudolf (3½)

4 Mainka, Walter (3½) - Reichert, Rudolf (2½)

5 Klyszcz, Manfred (2) - Both, Günter (2½)

6 Suchsland, Helmut, Dr. (2½) - Matthias, Klaus (1½)

7 Klar, Rolf-Dewet (1½) - Garvanliev, Kiro (1½)

Viel Erfolg beim letzten Spiel!

Und denkt dran: Donnerstags außerhalb der Seniorenmeisterschaft stehen die Räumlichkeiten
des Schachvereins Königsspringer 1929 Großauheim in der Zeit von 15 bis 18 Uhr jederzeit, vor
allem Senioren zur Verfügung zum gemütlichen Spielen. Es gibt auch immer Kaffe und meistens
Kuchen und ein Spielpartner ist immer vorhanden.
Immer wieder einen Besuch ist auch unsere Homepage wert:
www.auheimer-schachverein.de

http://www.main-vogelsberg-bezirk.de
http://www.auheimer-schachverein.de
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